munt in presentia. vñ. testis siue de iure singulari statutoria puta in presentia duorum. l. ex facto proponatur. ff. de here. insti. c. si simi. Circa tertium dictum demus exemplum. i. in causa intestati. Anglicus habens bona in anglia et in lobardia decedat relinquit tribus filiis: queritur an primogenitus quo ad oia bona excludat fratres suos proposita consuetudine in anglia quod primogenitus succedat exclusis fratribus. in hoc articulo concluditur doc. maxime Cy. Sui. Bar. et Bal. in. d. l. cunctos populos. quod hec consuetudo non extendatur ad bona alibi sita per. l. pupillo. ff. de tuto. et cura. datus ab his. et sic quo ad bona existantia in anglia solus primogenitus succedit: sed quo ad bona existantia in lobardia in qua non viget talis consuetudo succedat omnes filii in successione. C. de suis et leg. Sed pulchrius est videre et querere proposita consuetudine qua loquatur in persona hoc modo quod primogenitus tantum succedat an foris decedens ab intestato in loco in quo viget talis consuetudo et habeat bona. an primogenitus succedat in solidum in dictis bonis: respondet Bar. in. d. l. cunctos populos. quod talis consuetudo non habeat locum quin omnes filii succedant pariter. rōi quod videlicet statutum loquitur in personam habilitando vel inhabilitando certe non ligat foris semel. i. in. ff. de tut. et cura. datus ab his. cum simi. ergo cum fuerit ibi decedens non ligabitur tali consuetudine. secus si consuetudo loquatur in re puta si bona deveniant ad primogenitum ligare etiam foris quo ad bona quod statutum potest ligare bona. l. re scripto. §. si. ff. de mu. et hono. l. an in totum. C. de edi. priua. et no. in. c. si. de p. sue. et in. l. de quibus. ff. de legi. et ita determinat Bar. in. d. l. cunctos populos. Ex quibus habens diligenter ponderanda esse verba statuti vel consuetudinis an loquatur in se an in personam. simile in. l. aut qui aliter. §. si. ff. quod vi aut clam. Pulchrum dubium est an consuetudo primogeniture liget clericum. et ne exemplo res egeat proponam patrem decedere relicto primogenito laico. et secundogenito clerico. queritur an primogenitus secundogenitum clericum virtute consuetudinis primogeniture excludat? hosti. in. c. de p. sue. §.

si. ver. sed pone. in summa sua dicit consuetudinem non ligare clericos. et Albe. in. l. cum quis. C. de natu. liber. sequitur. hosti. pro hosti. facit quod statutum vel consuetudo laicorum non ligat clericum. ecclesie sancte Marie. de p. si. cum simi. In contrarium determinat Jo. an. in mercurialibus sine culpa. de reg. iur. lib. vi. quod opi. sequitur moderni maxime Ant. de bu. in. c. quod clericis. de fo. cope. vbi concluditur quod si consuetudo iure primogeniture fuerit antequam secundogenitus effectus fuerit clericus certe excludit secundogenitum clericum a successione. et est ratio. quod equum est quod recipit clericus pro se debeat etiam contra se recipere. c. si. de vi. et hone. cleri. l. si. ff. quod quisque iur. sed clericus primogenitus recipere pro se dictam consuetudinem excludendo secundogenitum laicum: ergo debet recipere contra se ut equaliter seruetur. vtz ut primogenitus laicus virtute dicte consuetudinis excludat secundogenitum clericum. Item facit quia etiam sacramentum matrimonii vel baptismi non tollit ius alterius acquisitum per regulam id quod nostrum est. et no. in. c. quanto. in vlti. gl. de duos. ergo nec ordo clericatus debet tollere ius primogeniture iam questum primogenito virtute consuetudinis. sed si secundogenitus ante quam consuetudo esset inducta: tunc clericus non ligaretur tali consuetudine a cessante ratione de qua supra. et ita intelligat opin. hosti. in. d. §. cum Jo. and. in. d. mercuriali sine culpa: et cum Anto. de bu. in. d. c. quod clericis. qui ait consuluisset cum d. p. de ancha. cum statutum esset quod masculus excludat feminam certe femina monacha excludetur a successione existente masculo virtute dicti statuti nisi statutum esset positum postquam illa esset nata quod tunc non obligaret talis statuto quod fuit conditum post eam natam. Rursus pro proponamus. aliquis comes habuit filium deinde est effectus rex postquam ipse existente rege natus est filius: queritur modo nunquid primus filius qui erat natus antequam pater esset rex dicitur filius regis an vero succedat in regno? respondeo secundum glo. et Cy. in. l. imperialis. C. de nup. secundogenitum succedere et appellabitur rex non aut primogenitus tempore quo pater erat comes de quo articulo etiam per Alb. in. l. senatorio. ff. de senato. in. l. eman-